Дело № 1-1017/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 18 сентября 2018 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Кантяева А.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Коробейникова В.И.,

при секретаре Муратовой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, работающей в ООО 

<

данные изъяты>» администратором, в браке не состоящей, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления хранила при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой 67,4 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 1,15 грамма, в период времени до ее задержания сотрудниками полиции около 

<

адрес> в 

<

адрес> в 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъятия наркотического средства. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании себя виновной по предъявленному обвинению признала полностью и подтвердила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу, пояснила о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимой по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также личность подсудимой, которая характеризуется удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не усматривается. 

С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1, учитывая данные о личности подсудимой, суд полагает, что подсудимой не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое наказание не может повлиять на ее исправление и способствовать достижению целей наказания в отношении подсудимой. При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления суд не усматривает. Суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание, считая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание.

Суд оставляет без рассмотрения вопрос о предоставлении отсрочки исполнения наказания в виде лишения свободы ФИО1, до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста в порядке ст. 82 УК РФ, поскольку суду не представлено сведений об отношении подсудимой к воспитанию и содержанию ее малолетнего ребенка. Указанный вопрос может быть рассмотрен в стадии исполнения приговора при наличии ходатайства осужденной и представлении необходимых сведений.

Учитывая наличие малолетнего ребенка у подсудимой ФИО1, которая осуществляет за ним уход, суд оставляет ей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Поскольку уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимая в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего изменить на содержание под стражей и поместить ФИО1 в следственный изолятор для дальнейшего направления в места лишения свободы.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство, полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты, фрагмент перчатки, фрагменты бумаги и картонной коробки, находящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Курганской области, – уничтожить, два сотовых телефона с сим-картами - считать возвращенным по принадлежности, квитанцию – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин